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BIULETYN POGRANICZA 
kwiecień/maj 2017

Mail nieczytelny?  
Zobacz w przeglądarce.

 

"MAŁE CENTRUM ŚWIATA"   
NOWA KSIĄŻKA KRZYSZTOFA CZYŻEWSKIEGO JUŻ WKRÓTCE!

Ze wstępu Przemysława Czaplińskiego 

Trzeba było poczucia misji, aby uprzeć się przy
poglądzie, że wejście Polski do Europy zjednoczonej nie
zakończyło biografii Europy Środkowej. Fundacyjnym
gestem Czyżewskiego było poszerzenie Środka na
Wschód – czyli trwałe włączenie Litwy, Ukrainy,
Białorusi, Rumunii czy Albanii do obszaru narracji
integrujących. Dlatego sejnianie posługują się
określeniem Europa Środkowo-Wschodnia, a nie Europa
Środkowa. Przywracanie kulturowego dziedzictwa
regionu służy tu jednak nie muzealnictwu, lecz
dzisiejszemu współżyciu. Koncepcja proponowana przez
Czyżewskiego polega na wykorzystaniu dawnego
bogactwa zróżnicowanych kultur dla stworzenia
komunikacji niezależnej od struktur oficjalnych – poniżej
ministerstw i programów unijnych. Czyżewski-
organicznik odwołuje się zatem do kultury regionu; nie
przywozi gotowych wzorców, do których prowincjusze
powinni się dostosować, lecz uczy się od mieszkańców
ich kultury i razem z nimi wypracowuje modele
współistnienia.

 

Warsztat Pogranicza

O SZKOLE POGRANICZA 
ROZMOWA Z WERONIKĄ CZYŻEWSKĄ-PONCYLJUSZ 
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Szkoła Pogranicza to dwuletni cykl spotkań i
warsztatów skierowany do animatorów kultury,
artystów, aktywistów społecznych i dziennikarzy,
który odbył się w latach 2013/2014. Brali w nim
udział młodzi Polacy, Białorusini, Ukraińcy i
Gruzini. W jego wyniku powstało szereg instytucji,
które funkcjonują do dziś, przygotowując dla
lokalnych społeczności edukacyjno-artystyczną
ofertę.

Pomysł jest głęboko zakorzeniony w naszej pracy kulturowej, łączącej ze sobą edukację i sztukę.
Nawiązuje do idei budowania mostów, która wymaga solidnego rzemiosła. Oparty był na
wymianie doświadczeń w sensie praktycznym, ale także w sferze refleksji. Ważną rolę odegrała tu
także Krasnogruda jako laboratorium praktyk i miejsce wymiany idei. Przyglądanie się
codziennej pracy całego zespołu Pogranicza, obserwowanie wszystkich działających tu pracowni
oraz uczestnictwo w warsztatach z międzynarodowymi ekspertami miało stanowić dla
uczestników inspirację do działania w ich własnych społecznościach. Jednocześnie ich
doświadczenia okazywały się także fascynujące dla nich nawzajem. Można powiedzieć, że ta
wymiana miała bardzo wielokierunkowy charakter.

Czytaj dalej 

 

Z MAŁYCH SEJN MOŻESZ RÓWNIEŻ ZADZIWIĆ ŚWIAT  
 - JOANNA POLAK O FILMACH Z POGRANICZA 

Joanna Polak - utytułowana reżyserka filmów
animowanych i wykładowczyni. Współtworzyła w
Pograniczu cztery Kolekcje Filmowe Opowieści
Pogranicza oraz kolekcję Misteria Dzieciństwa.  
 
 
Na zdjęciu obok kadr z filmu "Łyżwy" w reżyserii
Joanny Polak.

Pogranicze jest bardzo uniwersalną kategorią. Zawsze to podkreślam, gdy jestem proszona o
prelekcję, że pogranicza kultur czy pogranicza sąsiedzkie są wszędzie. W tym sensie te filmy
dotykają kwestii dobrze znanym odbiorcom na całym świecie.  

Filmy powstałe w Pograniczu są doceniane i wyróżniane za walor edukacyjny. Filmowe kolekcje
wzbudzają też ogromne zainteresowanie wśród nauczycieli, zdarza nam się je prezentować na
konferencjach metodycznych, a płyty z filmami rozchodzą się wtedy jak świeże bułeczki. To
powód do dumy i radości, zwłaszcza że wspólnie z Bożeną Szroeder wypracowałyśmy metodę
pracy nad animacją z młodym pokoleniem.

Czytaj dalej 
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Wybrane filmy w reżyserii Joanny Polak powstałe w Pograniczu

"O wędrowaniu"  Obejrzyj film

"Krawiec" Obejrzyj film

 

WARSZTATY W POGRANICZU 

O genetyce w Krasnogrudzie  Uczniowie z francuskiego liceum z wizytą
w Pograniczu 

Czytaj dalej Czytaj dalej 

 

Akademia

"OBCOWANIE. RZECZ O WYMKNIĘCIU SIĘ ZASADZIE PRZECIWIEŃSTWA, 
Z UDZIAŁEM DWÓCH MNICHÓW, KOBIETY NAD BRZEGIEM RZEKI,  

LEKARZA I FILOZOFA"  
ESEJ KRZYSZTOFA CZYŻEWSKIEGO

Zburzyliśmy mur berliński, otworzyliśmy granice,
upowszechniliśmy Internet, większość z nas żyje w
wielokulturowych metropoliach. A jednak mur pozostaje
żywym doświadczeniem współczesnego Europejczyka.
Wobec narastającej fali imigrantów, a może przede
wszystkim wobec wzmożonej słabości centrum tego, co
uchodzi za nasze, zaczynamy ponownie wznosić mury,
płoty i zasieki, w tym również wzdłuż granic państw
narodowych. Jednocześnie jesteśmy świadomi, że o tych
pogłębiających się podziałach w coraz mniejszym stopniu
stanowią bariery: językowa, etniczna czy ustroju
politycznego. Dzisiejszy mur wyrasta wewnątrz
społeczności, na tym samym brzegu rzeki, a ustanawiają
go ostre i konfrontacyjne granice tożsamości kulturowych.
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Czytaj dalej  

O  WIZYCIE W KRASNOGRUDZIE I SEJNACH 
- ESEJ WASYLA MACHNO 

Być może, gdyby nie były one okolicami najpierw rosyjskiego imperium, a potem Rzeczypospolitej, gdzie
Polacy, Litwini, Białorusini i Żydzi stanowili pograniczną wspólnotę, można by je nazwać po prostu prowincją,
która zawsze i wszędzie jest podobna pod względem jednolitości i ustalonego trybu życia. I dalej, gdyby te
okolice nie zmieniły się w teren etnicznych waśni, Holokaustu, komunistycznych eksperymentów, gdyby nie
przetoczyły się przez nie wszystkie ważne zdarzenia dwudziestego wieku, to czy ważne byłyby te miejsca, o
jakich myślał i pisał Czesław Miłosz? W ogóle takie pograniczne okolice w centrum Europy o zróżnicowanym
etnicznym składzie, wielokulturowe i wielojęzyczne, łatwo przechodzą od idylli do straszliwych zbrojnych
konfliktów, choć zdawałoby się, że zapomniane międzyetniczne urazy i nieporozumienia dawno już powinny
pokryć chwasty i trawa zapomnienia.  
 
Pewnym okolicom się szczęści, innym nie. Tym, które mają swoich poetów – powiodło się, myślę, bardziej,
choćby dlatego, że poeta napełnia je swoim poetyckim sensem, dzięki czemu stają się one poetyckie, tekstowe,
słowne, przenikają do książek i do dyskusji. Ich historia zaczyna się od nowego punktu: tak jak historia
chrześcijaństwa i czasów nowożytnych zaczęła się od opisanej przez apostołów męki Chrystusa.

Czytaj dalej

 

Oficyna

Danuta Cirlić-Straszyńska uhonorowana Nagrodą Im. Tadeusza Boya-Żeleńskiego
przyznawaną  przez Prezydenta Miasta Gdańska za Twórczość Translatorską 
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Danuta Ćirlić-Straszyńska użyczyła głosu
kilkudziesięciu pisarzom, ale pisząc cudze książki,
zawsze pamiętała o tym, żeby pod ich nazwiskami nie
napisać własnych, żeby zachować osobność języka
każdego z nich i nadać ich utworom wyrazistą dykcję.
Niczym wytrawny autor wcielała się w cudze głosy,
grając przy tym na całej klawiaturze, grając od tonów
niskich do wysokich – czytała w uzasadnieniu Anna
Wasilewska, nagradzana tłumaczka i przewodnicząca
kapituły. 
 
 
Danuta Cirlić-Straszyńska od wielu lat współpracuje z
Wydawnictwem "Pogranicze".

Czytaj dalej

 

KSIĄŻKI POGRANICZA PRZETŁUMACZONE PRZEZ DANUTĘ CIRLIĆ-STRASZYŃSKĄ

Marina Trumić Pantofle dla Mona Lizy Więcej o książce

Predrag Matvejević, Inna Wenecja  Więcej o książce

Izet Sarajlić, Sarajewski tomik wojenny Więcej o książce

Stevan Tontić, Głupie twoje serce
zajączku Więcej o książce

Izet Sarajlić, Szukam ulicy dla mego
imienia Więcej o książce

 

NOWOŚCI Z POGRANICZA

NIJOLĖ MILIAUSKAITĖ  
"POKÓJ BEZ WSTĘPU"

Poezję Nijolė Miliauskaitė traktowała jako coś
intymnego. Wiersze pisane przy kuchennym stole są
osobliwe: to zwierzenia na kartkach dziennika,
autentyczne obserwacje i przeżycia. Badacze zwracają
uwagę na autobiografizm tej poezji, który jest bardzo
czytelny, mimo że osoba pisząca usiłuje przykryć tekst
dłonią. Intymny akt twórczy wrażliwej osoby odsłania
kulisy świata codziennego, zamkniętego i osobistego. Jest
również On – jego niewidzialne oko wciąż ją obserwuje –
ten co zagląda przez ramię, ten, którego najpierw
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podziwiała, a później otoczyła opieką, ten którego
poetyce potrafiła się przeciwstawić w swojej własnej
poezji, pisanej sercem, nie rozumem. 
 
ze wstępu Aliny Kuzborskiej

Czytaj dalej 

 

JOANNA PIEKARSKA-MIŁOSZ "WIERSZE
AUSTRALIJSKIE ORAZ INNE"

Gorszy dzień  
Przyszła do mnie boleść.  
Niezaproszona.  
Siedzi teraz i gapi się na mnie  
jakby była głodna.  
 
A ja ?  
 
Ja nic.  
 
Robię swoje udając, że jej nie widzę.  
Niczym jej i tak nie nakarmię  
bo łez się wstydzę.

Czytaj dalej 

 

RECENZJE KSIĄŻEK Z POGRANICZA

BARTOSZ HLEBOWICZ O KSIĄŻCE „MOST NAD ZŁOTYM ROGIEM”  
EMINE SEVGI ÖZDAMAR 

http://mail.sofresh-email.pl/c/6rfai4ki3l/p8yc01i57j/
http://mail.sofresh-email.pl/c/rux165ha18/p8yc01i57j/


8.05.2017 ✏ Biuletyn Pogranicza  kwiecień /maj 2017

http://yournewsletter.pl/p/p8yc01i57j/iaf2wyhduc/ 7/8

Özdamar, turecka pisarka zamieszkała w Berlinie, urzeka od samego
początku. Jej styl to fragmentaryczne spostrzeżenia, nieco naiwne, a
zarazem ironiczne, zawsze zaskakujące operacje słowne, którymi
relacjonuje jednocześnie historię osobistą i komentuje obyczaje swych
dwóch krajów. Jeszcze o tureckich mężach: to słowo było „niby wielki
kawał gumy do żucia, który kobiety wspólnie żuły”. Jedne mieszkanki
wonajmu narzekały, że nie mają mężów, inne wzdychały z ulgą, że ich nie
mają: „Znowu przypaliłam mięso. Ale nie szkodzi, nie mam męża, który
by mnie skrzyczał. Każde własne „przewinienie” (nadwaga, zbyt miękki
makaron, zbyt późny powrót do domu) podsumowywały słowami:
„Dzięki ci, Allachu, że nie mam męża, który by mógł to zobaczyć”.

Książka w promocyjnej cenie za 10 zł  Czytaj dalej 

 

PAWEŁ BEM O
"BREWIARZU

ŚRÓDZIEMNOMORSKIM" 
W "ZESZYTACH
LITERACKICH" 

KRZYSZTOF LISOWSKI O
"WIERSZACH"
MARAIEGO W
"KWARTALNIKU

ARTYSTYCZNYM"  

IZABELA FIETKIEWICZ-
PASZEK  

O WIERSZACH JANINY
OSEWSKIEJ 

 Wewnętrznie sprzeczne dzieje
Śródziemnomorza są pretekstem do
wskazania tego, co ludziom bliskie,
co w różnych doświadczeniach
uniwersalne. Narzędziem
wspólnego przetrwania nie jest
duszna retoryka narodowych
fanatyzmów, ale radość i mądrość
czerpana z piękna różnic.Czerpiąca
z przeszłości, oddana temu, co
było, książka Matvejevicia jest
przede wszystkim hołdem dla
świata ocalonego, obecnego dziś,
wyzwalającego się z
usztywniających mitów przeszłości.

Niewiele osób, znających nawet
nieźle prozę i memuarystykę
Sándora Máraiego,wie, że bywał
także poetą – na początku swojej
drogi twórczej, jako młody adept
pióra w rodzinnej Kassie
(Koszycach) i nieczęsto później,
do niewielu czytelników
zapewne dotarła wiadomość, że
za sprawą edycji wydawnictwa
Pogranicze i inicjatywy tłumacza
Jerzego Snopka z częścią
lirycznej twórczości autora Żaru
możemy się obecnie zaznajomić..

Sposób, w jaki Osewska wyraża i
zamyka w poezji siebie i świat,
imponuje swobodą, z jaką potrafi
czerpać inspiracje (czasem motywy,
a czasem po prostu „energię”) z
natury, literatury, architektury, z
różnorodnych kodów kulturowych
czy ze spotkań i rozmów z ludźmi.
Te z kolei – przełożone na jej
liryczny język – są dla czytelnika
intelektualną przygodą, źródłem
refleksji i doznań estetycznych. To
przemyślane, a zarazem „myślące”
wiersze, którymi poetka próbuje z
wyczuciem zbliżyć się do granicy
tytułowego tamtego.

Czytaj dalej Czytaj dalej Czytaj dalej
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OFICYNA POGRANICZE NA TARGACH KSIĄŻKI W BIAŁYMSTOKU 

W dniach 21-23 kwietnia po raz szósty w Białymstoku
odbyły się Międzynarodowe Targi Książki. To
największa tego typu impreza we wschodniej Polsce,
rokrocznie biorą w niej udział najważniejsi polscy
wydawcy.  
 
Pogranicze po raz pierwszy było uczestnikiem targów.
Zaprezentowało swoją bogatą ofertą wydawniczą na
stoisku nr. 65 na pierwszym pietrze Opery i Filharmonii,
a wśród nich trzy specjalnie przygotowane na tę okazję. 

Czytaj dalej 

 

Ośrodek "Pogranicze - sztuk, kultur,

narodów" 
ul. Piłsudskiego 37, 16-500 Sejny 
centrum@pogranicze.sejny.pl 
tel./fax +48 87 516 27 65

Fundacja Pogranicze 

Międzynarodowe Centrum Dialogu

Krasnogruda 14, 16-500 Sejny  

krasnogruda@pogranicze.sejny.pl  

tel./fax +48 87 565 03 69

   

Mamy nadzieję, że lubisz nasze newslettery. Jeśli nie, możesz się wypisać.

Kontakt z redakcją newslettera: newsletter@pogranicze.sejny.pl
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